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PARANA ¥

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Dispde sobre a autorizagdo para o Poder Executivo
efetuar a desafetagdo de trecho rodoviario que
especifica e a transferéncia deste ao Municipio de
Marechal Candido. :

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar o segmento da Rodovia PR-491, sob o codigo
491S0010EPR do Sistema Rodoviario Estadual, com aproximadamente 1,240 km de extenséo,
compreendido entre o ponto de referéncia 355 do S.R.E 2020 de coordenadas DATUM WGS84:
24°31'41,25"S, 54°03'11,36°0, e om ponto de coordenadas DATUM WGS84: 24°31'02,20°S,
54°03'13,90"0.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Municipio Marechal Candido Rondon o
segmento rodoviario referido no Art.1° desta Lei.

Paragrafo Unico. A transferéncia tem por finalidade a incorporagdo de segmento de rodovia
estadual implantada ac sistema vidrio sob jurisdigdo municipal.

Art. 3° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagé&o.
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PARANA U

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N°.191 /2021
Curitiba, 22 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagéo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva desafetar o
segmento da Rodovia PR-491, sob o cédigo 491SO0010EPR do Sistema Rodoviario Estadual,
com aproximadamente 1,240 km de extensdo, compreendido entre o ponto de referéncia 355 do
S.R.E 2020 de coordenadas DATUM WGS84: 24°31'41,25"S, 54°03'11,36"0, e om ponto de
coordenadas DATUM WGS84: 24°31°02,20"S, 54°03'13,20"0.

A municipalizag8o requerida é necessaria pois 0 segmento da rodovia PR-491 para o
qual se requer a transferéncia esta inserido em area urbanizada e em processo de urbanizagao,
devendo, portanto, integrar o sistema viario municipal, para que a Prefeitura possa viabilizar as
intervengbes necessarias e em conformidade com as diretrizes de planejamento urbano do seu
municipio.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizagdo legislativa para a
disposigdio de bens imoéveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicio Estadual do
Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado néo podem ser objeto de doagio ou de
utilizag&o gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito piblico intermo, 6rgao ou fundagéo de sua administragéo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utllidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessério apoio
e consequente aprovacao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1957/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 675/2021 - Mensagem n° 191/2021.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 17:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1957 e o
codigo CRC 1B6E3E7A7FOBOAC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1976/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, as 21:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1976 e o
codigo CRC 1D6F3E7D7D1B2FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1261/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1261 e o
codigo CRC 1C6A3F7E7B7C3EF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 631/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 675/2021

Projeto de Lei n°. 675/2021

Autoria: Poder Executivo - Mensagem n°® 191/2021

Dispde sobre a autorizagdo para o Poder Executivo efetuar a desafetagdo de
trecho rodoviario que especifica e a transferéncia deste ao Municipio de
Marechal Candido. EMENTA: DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO PARA O
PODER EXECUTIVO EFETUAR A DESAFETACAO DE TRECHOS
RODOVIARIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERENCIA DESTE AO
MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. CONSTITUCIOINAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob o n® 191/2021, que dispde sobre a

autorizagéo para o Poder Executivo efetuar a desafetacdo de trecho rodoviario que especifica e a transferéncia deste
ao Municipio de Marechal Candido Rondon.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissao de Constituigdo e Justi¢a, em consonéncia ao disposto no art.
41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - Emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de lei,
conforme a art. 162, Ill do Regimento Interno da ALEP:

Art. 162- A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢cao do
Estado, cabera:

(-e:)

Ill - ao Governador do Estado;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constitui¢cdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

Cumpre salientar que tal iniciativa legislativa, prevista na CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, artigo 87, é do
Governador do Estado, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador: (...)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregao superior da
administragao estadual;

\o que tange ao objeto do projeto em tela, observa-se que o objetivo é desafetar trecho rodoviario estadual descrito no
arojeto, ao Municipio de Marechal Candido Rondon para incorporagdo de segmento de rodovia que este promova sua
mnanutencgao.

Neste sentido, cumpre salientar que a desafetacdo € ato pelo qual o Poder Publico retira do bem sua destinagao de
Jso comum, cuja iniciativa € do Poder Executivo. No presente caso, frise-se, a desafetacdo € expressa, pois emanada
Je manifestagdo de vontade da administragdo que a concretizara, por meio de lei.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Ademais, quanto a doagéo dos segmentos especificados no o projeto de lei, € perfeitamente possivel ante a previsdo
Jo artigo 10 da Constituicdo do Estado do Parana, adiante transcrito:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagao de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Paragrafo unico. A alienagao, a titulo oneroso, de bens iméveis do Estado
dependera de autorizagdo prévia da Assembléia Legislativa e sera
precedida de concorréncia publica, a qual sera dispensada quando o
adquirente for uma das pessoas juridicas de direito publico interno,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de carater social.

Sendo assim, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder Executivo estd perfeitamente dentro da
sonstitucionalidade e legalidade.

2or fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei Complementar
~ederal n° 95/1998, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
slaboragao, a redacao, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

\o entanto, se faz necessaria a corre¢cdo da ementa do Projeto de Lei, tendo em vista que 0 nome do municipio esta
ncompleto. Portanto, opina-se pela aprovagéo na forma da emenda modificativa em anexo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que foram obedecidos os tramites legais, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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-ei em tela, na forma da Emenda Modificativa em anexo, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E
_EGALIDADE.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica - CCJ

DEPUTADO HUSSEI BAKRI

Relator

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 675/2021

Nos termos do inciso Il do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para alterar o teor da ementa do
Projeto de Lei n° 675/2021, que assim passa a constar:

Ementa: Dispde sobre a autorizagdo para o Poder Executivo efetuar a desafetagéo de trecho rodoviario
que especifica e a transferéncia deste ao Municipio de Marechal Candido Rondon.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissado de Constitui¢ao e Justica - CCJ

DEPUTADO HUSSEI BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 15:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 631 e o
c6digo CRC 1D6D3ESBA3DSC3FA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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REQUERIMENTO N° 7285/2021

REQUERIMENTO N° 12021

Requer a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos Projetos de
Lei n° 534/2021, 535/2021, 536/2021, 658/2021, 672/2021,
673/2021, 674/2021, 675/2021, 676/2021, 678/2021, 679/2021,
680/2021, 681/2021, 690/2021, 691/2021, 692/2021, 693/2021,
703/2021, 704/2021, 705/2021, 706/2021, 707/2021, 708/2021,
709/2021, 710/2021, 711/2021, 712/2021 e 721/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il
217 e 220 do Regimento Interno, apés ouvido o Soberano Plenério, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n° 534/2021, 535/2021, 536/2021, 658/2021, 672/2021, 673/2021, 674/2021, 675/2021, 676/2021,
678/2021, 679/2021, 680/2021, 681/2021, 690/2021, 691/2021, 692/2021, 693/2021, 703/2021, 704/2021, 705/2021,
706/2021, 707/2021, 708/2021, 709/2021, 710/2021, 711/2021, 712/2021 e 721/2021.

Justificativa:

A tramitagdo em regime de urgéncia das presentes proposicdes se justifica pela relevancia e interesse publico,
principalmente, em virtude do aproximado término da sesséo legislativa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual

Lider do Governo
Presidente da Comissao de Educagao
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DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 2558/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 675/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constituigdo e Justica, com emenda modificativa. O parecer foi aprovado na reunido do dia
30 de novembro de 2021.

Informo ainda que o Projeto recebeu requerimento solicitando tramitagdo em REGIME DE
URGENCIA, conforme proposicdo de n° 7285/2021, APROVADO na Sesséo Plenaria (Sistema de Deliberacdo Misto)
do dia 6 de dezembro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

. MARIA HENRIQUE
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 14:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2558 e o
codigo CRC 1B6E3ES8BI9B8BA3AA
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DESPACHO - DL N° 1632/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 15:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1632 e o
codigo CRC 1B6E3F8F9F8F3CE
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